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Vážení a milí spoluobčané,  vítám Vás 
na stránkách Chlumeckého zpravodaje 
v nové grafické podobě.

Na ustavujícím zastupitelstvu města, 
konaném dne 24.10.2022, jsem měla 
tu čest být zvolena historicky první 
starostkou našeho města Chlumec. K této 
náročné a mimořádně zodpovědné funkci 
přistupuji s pokorou a pevně věřím, že Vás 
v nadcházejícím volebním období nezklamu. 
Ráda bych touto cestou poděkovala všem 
voličům, kteří přišli k volbám a především pak 
těm, kteří podpořili vítěznou volební stranu 
„Šance pro Chlumec“. Zisk pěti mandátů pro 
nové sdružení nezávislých kandidátů vnímáme 
s kolegy jako touhu po změně a nové energii, 
kterou chceme Chlumci věnovat.
Jsem také velmi ráda, že se na prvním 
ustavujícím zastupitelstvu podařilo zvolit 
nové vedení města, které jsme v  rámci 
povolebních jednání navrhli na základě 
důvěry, programových shod a odborných 
schopností jednotlivých členů. Jsou to lidé 
s bohatými zkušenostmi jak z oblasti státní 
správy, tak z oblasti soukromého sektoru. 
Pevně věřím, že nám tato kombinace 
umožní dynamický a úspěšný rozvoj našeho 
města a že výraznou změnu k  lepšímu naši 
občané pocítí velmi brzy. Jednou z hlavních 
priorit a pilířem našeho volebního programu 

je avizované čerpání dotací, které nám 
může pomoci s financováním zamýšlených 
vizí a projektů. Jedná se o náročnou, ale 
mimořádně důležitou součást rozvoje města, 
kde bych ráda vyzdvihla bohaté zkušenosti 
naší nově zvolené 1. místostarostky Mgr. 
Lenky Kindlové. 
Jsem si vědoma, jak je obtížné a v některých 
oblastech i takřka nemožné vyhovět mnohdy 
protichůdným požadavkům širší veřejnosti. 
Proto budeme usilovat o co největší zapojení 
občanů do diskuzí k plánovaným akcím  
a projektům. U těch významných bychom rádi 
uspořádali i veřejné projednání s různorodou 
formou prezentace, ke které budou lidé 
moci vyjádřit své nápady a připomínky tak, 
aby je šlo s předstihem zapracovat. Vaše 
podněty a připomínky ohledně fungování 
města bude neformálně možné konzultovat 
také na pravidelné akci „Káva se starostkou“, 
kterou předběžně plánujeme už od ledna 
roku 2023 a to každé první úterý v měsíci. 
První termín této akce se tedy uskuteční již 
v úterý 3.1.2023 od 16:00 hod v předsálí kina 
kulturního domu.
Samozřejmostí je pro nás v tomto volebním 
období i rozvoj kulturních a společenských 
událostí, přičemž zmínku si na  tomto místě 
zaslouží první ročník „Vítání chlumeckého 
adventu“, který se nám ve spolupráci s novou 
kulturní a sportovní komisí rady města podařil 

zorganizovat ve velmi krátkém čase. Doufám, 
že se Vám akce líbila, a také doufám, že se 
v Chlumci stane tradicí.
Dalších úkolů, které nás v tomto nepochybně 
náročném období čekají, je skutečně mnoho 
(ať už v souvislosti s nastalou energetickou krizí 
nebo například výstavba čističky odpadních 
vod a kanalizace, nástavba odborných učeben 
ZŠ Chlumec, rekonstrukce zdravotního 
střediska a sportovního areálu a v neposlední 
řadě problematika VRT v Chlumci) a dá se 
očekávat, že rozhodnutí, která padnou při 
jejich řešení, nebudou vždy snadná. Věřím 
však, že se nám tyto úkoly podaří splnit  
v nejlepším zájmu města.
Závěrem mi dovolte popřát Vám všem 
krásné a poklidné Vánoce a šťastný vstup do 
nového roku, pevné zdraví, lásku a pohodu.

Městský úřad Chlumec, odbor finanční, 
upozorňuje občany Chlumce a přilehlých 
obcí, že od 1.1.2023 nebudeme zasílat 
složenky za platbu komunálního odpadu. 
Upozornění ohledně platby za komunální 
odpad budeme odesílat plátci poplatku 
e-mailem  pokud budeme mít e-mailovou 
adresu v naší evidenci. Tímto Vás prosíme 
o sdělení e-mailových adres e-mailem 
na adresu peskova@mesto-chlumec.cz 
nebo na Městském úřadu, Muchova 267, 
Chlumec, 1. patro.

Dne 30.6.2022 byl splatný místní poplatek 
za komunální odpad za 1. pololetí 2022 + 
roční poplatek za rok 2022 ve výši 600,- 
Kč za osobu  a tímto Vás upozorňujeme 
i na budoucí splatnost místního poplatku 
za komunální odpad za 2. pololetí 2022 
ke dni 31.12.2022  (Obecně závazná 
vyhláška č. 1/2021 O místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství).  
V souvislosti se změnou výše roční sazby 
poplatku na částku 600 Kč/osoba/rok 
doporučujeme občanům, aby provedli 
kontrolu výše plateb poplatku. V řadě 
případů došlo k úhradě nižší částky,  
a tím ke vzniku nedoplatku, neboť občané 

neprovedli změnu trvalého příkazu  
k platbě poplatku.

Platbu lze provést převodem na bankovní 
účet vedený u České spořitelny a.s., č. 
účtu  19 - 0882501359/0800 ; v hotovosti, 
případně platební kartou v pokladně 
Městského úřadu Chlumec na adrese 
Muchova 267, 1. patro. Pro správné 
přiřazení platby je nutné uvádět variabilní 
symbol, který je pro každého poplatníka 
jiný. Pokud jej neznáte, kontaktujte paní 
Emilii Peškovou na telefonním čísle 472 
710 625, 725 918 000, e-mailem na adrese 
peskova@mesto-chlumec.cz nebo na 
Městském úřadu, Muchova 267, Chlumec, 
1. patro.

Telefonní čísla budou v provozu 
v pondělí a ve středu 
od 7:00 – 12:00 – 13:00 – 17:00 hod.         
                                                       
v úterý a ve čtvrtek     
od 7:00 – 12:00 – 13:00 – 14:30 hod.
                                                                             
v pátek  
od 7:00 – 12:00 hod.

JUDr. Veronika Srnková
starostka města

ÚVODNÍ SLOVO
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DĚTSKÁ 
SKUPINA 
SLUNÍČKA 
V CHLUMCI
V  září jsme opět přivítali nové děti v  naší 
dětské skupině Sluníčka v Chlumci. Nováčky 
čekal adaptační program, který jim pomohl 
se co nejlépe začlenit do nového kolektivu. 
Děti jsou moc šikovné, společně se naučily 
nové básničky a říkadla. Dětská skupina 
funguje podle plánu výchovy a péče, který 
je tematicky rozvržen podle ročních období. 
V  dětské skupině zpíváme, hrajeme si, 
povídáme si, sportujeme, kreslíme, tvoříme, 
chodíme na procházky. Náš běžný denní 
program doplňují a oživují akce. V  říjnu 
proběhlo společné dlabání dýní dětí a rodičů. 
V  nejbližší době očekáváme příchod čerta 
s Mikulášem a poté jistě dorazí i Ježíšek. 

Více informací o naší dětské skupině se 
můžete dozvědět i na našich webových 
stránkách www.mcslunicka.cz.

Tímto Vám zároveň chceme popřát i hezké 
Vánoce a do roku 2023 hodně zdraví  
a spokojenosti. 

Za MC a DS Sluníčka 
Bc. Jitka Tirpáková

PROMĚNA KNIHOVNY
Vážení čtenáři,
nejen Chlumecký zpravodaj, ale i místní 
knihovna prochází postupnou proměnou. 
Dovolte mi zrekapitulovat několik kroků, 
které v  letošním roce nastaly v  chlumecké 
knihovně: 
Vzniklo zde informační centrum, které 
nabízí prodej předmětů spjatých s  městem 
Chlumec. Předně je to Malá kronika 
Chlumecka od pana Stanislava Petržilky, dále 
pak publikace věnovaná Bitvě u Chlumce r. 
1813 a také kniha Ústecko letecky nejen 
z  nebe. Dále jsou zde k  prodeji drobné 
upomínkové předměty ( turistické vizitky, 
pamětní mince, pohlednice, hrnky …). 
Od poloviny letošního roku prochází knižní 
fond místní knihovny velkou obměnou. 
Knihy, o které nebyl mezi čtenáři zájem 
byly vyřazeny a jsou nahrazovány novými 
tituly. Ať už se jedná o obohacení našeho 
trvalého knižního fondu, tak také knih z tzv. 
výměnného souboru, které nám v  rámci 
spolupráce dováží Severočeská vědecká 
knihovna.  
Těší nás, že si k nám nachází cestu stále více 

čtenářů. Oproti loňskému roku vzrostla 
návštěvnost téměř o 500 návštěv a čtenáři 
si odnesli domů na 3500 titulů. V  létě do 
knihovny zavítaly děti z  příměstské tábora  
a na podzim nás navštívila MŠ Pohádka 
se svými předškoláky. Děti se seznámily 
s chodem knihovny, prohlédly si pohádkové 
i naučné knížky, poslechly krátké úryvky 
pohádek. Dětem se zde líbilo a slíbily, že 
spolu s rodiči budou knihovnu i v budoucnu 
navštěvovat.  

Knihovna by neměla být jen místem, kam 
si lidé přijdou půjčit knihu. Rádi bychom 
ji přeměnili na místo, kde se budou lidé 
potkávat, bavit se a společně tvořit. Proto 
bychom rádi v příštím roce uspořádali několik 
akcí pro veřejnost. V plánu jsou jak tematická 
setkání, tak tvořivé dílny určené především 
dětem. Věříme, že se nám podaří akce 
zrealizovat a vaše účast na nich bude hojná. 
Přejeme všem našim současným i budoucím 
čtenářům krásné Vánoce a šťastný Nový rok 
2023. 
Jana Chvátalová
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VÝJEZDOVÁ 
ČINNOST 
JEDNOTKY 
SDH CHLUMEC 

• Dne 16.10.2022 v  16:38 hod.  
DOPRAVNÍ NEHODA SE 
ZRANĚNÍM osobního vozidla  
a motocyklu na křižovatce u čerpací stanice 
ONO. Jednalo se o tragickou dopravní 
nehodu. Na místě zasahovaly základní složky 
Integrovaného záchranného systému (IZS). 
Naše jednotka SDH Chlmec zajištovala 
dopravní uzávěru křižovatky, kde došlo ke 
srážce motorkáře s osobním vozidlem.  

• Dne 08.11.2022 v 18: 09 hod. POŽÁR 
NÍZKÉ BUDOVY v ulici Jateční Ústí nad 
Labem- Předlice. Jednalo se o opuštěnou 
průmyslovou halu v  bývalém areálu  
Armaturky. Na místě události zasahovaly 
čtyři jednotky HZS Ústeckého kraje 
stanice Ústí nad Labem a jednotky SDH 
Chabařovice, Mojžíř a Chlumec. Hašení 
požáru probíhalo zejména za pomoci 
automobilového žebříku a dobrovolné 
jednotky zajištovaly kyvadlovou dopravu 
vody.   

• Dne 05.-16.10.2022 proběhlo 
metodické školení na stanici v Ústí nad 
Labem se zaměřením na vyproštění 
osoby z havarovaného vozidla s první 
pomocí zraněného. Výcvik byl rozvržen 
do dvou dnů na teoretickou a praktickou 
část, která se konala na dvoře areálu stanice, 
kde jsme si vyzkoušeli stříhání vozidel při 
simulované dopravní nehodě za pomoci 
vyprošťovacího zařízení.   

•  Dne 22. 10. 2022 se uskutečnil jako 
každý rok “Výlov Habrovického chovného 
rybníka”. Už několik let náš sbor spolupracuje 
s Českým rybářským svazem na této, pro 
místní rybáře výjimečné, události. Naším 
prvotním úkolem bylo doplňování kádí 
čistou vodou v průběhu výlovu. Další vedlejší 
činností je čištění věcných prostředků a oděvů 
rybářů od všudypřítomného bláta.
Tentýž den jsme v  odpoledních hodinách 
spolupořádali dětskou akci nazvanou 
„DRAKIÁDA“ pořádanou Městem Chlumec. 
V ulici Stradovská se pouštěli draci a po soutěži 
si mohly děti opéct buřty na připravenému 
ohništi vedle hasičské zbrojnice.

•  Dne 05.12. 2022 jsme opět mohli chodit 
na návštěvy k malým dětem jako nadpřirozené 
bytosti Mikuláše, čerta a anděla a tím mohli 
zachovat tradici a zároveň vytvořit příjemnou 
předvánoční atmosféru.  

PODĚKOVÁNÍ    
              
Děkujeme Městu CHLUMEC za 
finanční podporu v celém roce 2022. 

Na závěr je mojí milou povinností poděkovat 
všem členům SDH Chlumec za jejich 
dosavadní činnost v tomto roce a dále popřát 
za celý hasičský sbor všem občanům Chlumce, 
Stradova, Žandova, Českého Újezdu, Střížovic 
a Hrbovic krásné prožití vánočních svátků  
a šťastný nový rok, PF 2023.  
Radek Třeštík

JINÁ ČINNOST 
JEDNOTKY SDH 
CHLUMEC

Dne 09.10. 2022 proběhla soutěž TFA 
v  areálu bývalé tlakové plynárny Ústí nad 
Labem – Užín, pořádané okresním sdružením 
hasičů v  Ústí nad Labem pro dobrovolníky 
z řad dobrovolných hasičů. Za náš sbor se této 
soutěže zúčastnila Kateřina Mikešová, která ve 
své kategorii získala vynikající 2. místo. Touto 
cestou jí moc gratulujeme. 

CO JE TO VLASTNĚ 
SOUTĚŽ TFA?

Toughest Firefighter Alive (TFA) původní 
myšlenka vznikla v USA. TFA je silový víceboj, 
který simuluje práci hasiče.
Závodní trať TFA  je složena ze 4 úseků. 
Každý   úsek obsahuje disciplíny simulující 
zásahovou práci hasiče. Tahání a motání hadic, 
tahání figurín, nošení závaží, překonání bariéry 
atd.
Po celou dobu má závodník  kompletní 
zásahový oblek, zásahovou obuv, rukavice, 
helmu a dýchací přístroj jako zátěž. 
Ženské kategorie pak nesou drobné odlišnosti 
v použití výstroje či úlevy na trati jako je 
lehčí závaží, kratší tahání figuríny a podobně. 
Největší překážky, jako je  osmdesátikilová 
figurína a dvoumetrová bariéra, je však čekají 
stejně jako muže.

MEMORIÁL P. 
DOUBRAVY

•  Dne 01.10.  se náš sbor opět zúčastnil  
hasičské soutěže nazvané Memoriál P. 
Doubravy (již 10. ročník) pořádané SDH 
Telnice. Na tříkilometrové trati se plnily 
různé úkoly (střelba ze vzduchovky, práce  
s džberovkou, hod na cíl, technické prostředky, 
uzle…) 
Na start se postavilo na šest desítek 
tříčlenných družstev ve třech věkových 
kategoriích. Náš sbor postavil na start dvě 
družstva ve složení: Ondřej Hlaváč, Radek 
Třeštík ml. a Kateřina Mikešová (2. místo), 
druhé družstvo: Ivana Sokolíková, Dana 
Mikešová a Jana Hlaváčová (5. místo). Všem 
soutěžícím patří velká gratulace.        

NÁMĚTOVÉ CVIČENÍ 

Téma: ZÁCHRANA OSOB Z VÝŠKY

Dne 04.10. 2022 v 09:00 hod. sedm hasičských jednotek, z toho tři 
profesionální ze stanice HZS Ústeckého kraje - Ústí nad Labem, Petrovice 
a Teplice, dobrovolné jednotky SDH Chlumec, Telnice, Libouchec  
a Petrovice, policisté ČR a členové Horské služby Tisá, Telnice a Klíny 
se zúčastnili cvičení ve Ski areálu Telnice. Námětem byla záchrana 
osob z lanovky po  technické závadě na strojovně. 
Cvičení proběhlo ve spolupráci s  Ústeckým krajem. V  sedačkách 
deset metrů nad zemí uvízlo 60  lidí. Nikdo se nezranil. Lezecké 
skupiny hasičů ve spolupráci s Policií ČR a Horskou službou dopravily 
uvízlé bezpečně na zem pomocí lezeckého vybavení a poskytly jim 
zázemí v přistavených autobusech.
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ČINNOST 
MLADÝCH 
HASIČŮ

PO VOLBÁCH
O VOLBÁCH 
A NEJEN O NICH

Mladí hasiči se již jako každý rok zapojili do 
celoroční HRY PLAMEN.
Od začátku roku se zúčastnili hned několika 
soutěží, kde se umístili se skvělými výsledky.
Mezi tyto soutěže patří například Memorial   
Vladislava Pěšky v Božtěšicích, ze kterého 
si kategorie mladší odvezla skvělé 3. místo, 
dále třeba O pohár svádovských plamínků,      
Hasičské klání v obci Stebno nebo v poslední 
řadě Dovednostní štafeta v ZŠ Elišky 
Krásnohorské. 
Další soutěže naše mladé hasiče čekají až  
v dalším kalendářním roce, přejeme jim tedy 
hodně štěstí, nechť se jim daří ještě lépe než 
doposud. 

Vážení obyvatelé města, milí přátelé,
dovolte mi na tomto místě několik slov  
o volbách, ale nejen o nich. Především bych 
chtěl poděkovat všem našim voličům za 
podporu a našim kandidátům za nasazení. 
Vaší podpory si velmi vážíme. Volební účast 
opět nebyla velká – z 3469 voličů nás přišlo 
k  volbách 1512, což bylo 43,59 %. Letošní 
komunální volby přinesly žádanou změnu  
a také překvapení. Poté, co NEZÁVISLÍ 
získali (2014 a 2018 po 4 mandátech) nyní ve 
volbách výrazně uspěla nová volební strana 
nezávislých kandidátů Šance pro Chlumec 
(5 mandátů). NEZÁVISLÍ k situaci přistoupili 
čestně a s  respektováním vítěze voleb se 
dohodli na spolupráci, ke které se připojil 
také zastupitel za volební stranu HORKA 
pan. Mgr. Václav Houfek. Osmičlenná koalice 
uzavřela dohodu na spolupráci pro volební 
období do r. 2026.

Na rozdíl od roku 2014, kdy byl tehdejší vítěz 
voleb (NEZÁVISLÍ) nečestně vyšachován 
s sebou dnešní dohodnuté povolební řešení 
přináší návrat slušnosti a respektování vůle 
voličů – a to je, myslím, dobrá zpráva.

Ve vedení města jsou dvě mladé dámy, 
které mají naši důvěru. Těší mne úplně jiný 

přístup k  výkonu funkce starosty, kterým je 
totiž aktivní a skutečná práce – ne pasivní 
přežívání v placené funkci. Zkušenost, že 
v kanceláři starosty dokonce nebyl pracovní 
jednací stůl a kdy veškerá práce, příprava akcí, 
projektů, dotací ležela na jediném voleném 
funkcionáři – místostarostovi – a šikovných 
zaměstnancích úřadu stojí za zamyšlení, jak 
toto bylo vůbec možné?! Věřím, že nové 
vedení je šancí Chlumec dále opravdu  
a rozumně rozvíjet.

V době uzávěrky Zpravodaje ještě nebyl  
v zastupitelstvu projednán rozpočet města. 
Jeho výchozí návrh jsou výdaje: cca 86 
mil. Kč  příjmy: cca 60 mil. Kč a rozdíl je 
financován vlastními zdroji. Zásadní vliv na 
záporné saldo mají v roce 2023 plánované 
investiční akce, které jsou v dosud známém 
souhrnu cca 60 mil. Kč, přičemž realizace 
dvou největších investic – nástavba ZŠ (25 
mil. Kč) a sportovní areál (27,6 mil. Kč) bude 
v  r. 2023 zahájena pouze za předpokladu 
získání dostatečných dotací na tyto projekty. 
Jedním na našich záměrů je urbanistický 
koncept celého neutěšeného prostoru okolo 
autobusových zastávek a návrh stavebně 
dopravního řešení samotného autobusového 
terminálu. Chceme zahájit opravy na hřbitově 

a vybudovat zde přiměřené parkoviště. 
Zachránit musíme památník „u lva“, na který 
nikdo od r. 2013 nesáhl a vyřešit jeho okolí  
a ochranu. Řešení vyžaduje zdravotní 
středisko, kanalizace Žandov a modernizace 
ČOV atd.

I přes vážnost témat, která nás čekají, 
zejména obrana proti likvidační stavbě VRT, si 
myslím, že je třeba žít každodenním životem 
a radovat se ze všeho co nám nabízí. Jsou to 
především zdraví a úspěchy našich dětí. Proto 
bych zde chtěl poděkovat za vánoční koncert 
dětských sborů pana sbormistra Mgr. Josefa 
Říhy a za vydařenou akci Vítání chlumeckého 
adventu. Tato nově založená tradice spolu 
s  plesem města, obnovenou tradiční akcí 
Chlumecké léto, festivalem Chlumecký guláš 
(v r. 2023 již 35. ročník) a s  připomínkami 
bitev budou tvořit pevné body kulturního 
kalendáře našeho města.

Témat a práce je mnoho, ale teď jsou tu 
Vánoce. Přeji všem hezké svátky, hodně 
zdraví a úspěšný nový rok 2023.

Ing. Petr Maxa (NEZÁVISLÍ)
2. místostarosta města



NECHRANICE PO TŘINÁCTÉ

MŠ POHÁDKA
Podzim už pomalu končí a o slovo se hlásí 
paní Zima. Jen co se děti sžily s novými 
kamarády v kolektivu tříd, už se těší na 
krásné zimní svátky – Vánoce. Všude se 
ozývají dětské hlásky v básních, písních  
a koledách při nacvičování vánočního pásma 
pro své nejbližší.
Maminky pečou cukroví, které přinesou 
dětem za odměnu na vánoční besídku  
a dílničku, kde si společně vyrobí ozdoby  
a posedí u kafíčka.
Ještě předtím nás čeká Lampionový průvod 
s nadílkou od Mikuláše, čerta a andílka na 
naší školkové zahradě, kde si s rodiči ozdobí 
a rozsvítí vánoční strom a dostanou sladkou 
nadílku. I dětské ruce mají stále plno práce. 
Vyrábějí ozdobičky na vánoční strom MÚ  
v Chlumci a také vánoční dárek a přání pro 
rodiče. Práci jim zpříjemní vánoční pohádka 
„Královna Vánoc“ a dobré jídlo od šikovných 
kuchařek.
Za píli, snahu a šikovnost najdou pod 
stromečkem dárky od Ježíška a nám všem 
srdce zaplesá nad jejich rozzářenýma očkama 
a šťastným, bezstarostným úsměvem. To je 
pro nás nejvíc!

Všem přejeme krásné a šťastné Vánoce  
a nový rok 2023.

Kolektiv MŠ Pohádka

POZVÁNKA
KÁVA SE 
STAROSTKOU 

3. 1. 2023 od 16:00 hodin 
předsálí kina kulturního domu v Chlumci

Srdečně vás zveme na první neformální setkání občanů se 
starostkou města Chlumec, JUDr. Veronikou Srnkovou. Můžete 
zde otevřeně sdělit své podněty a ptát se na to co vás zajímá. 

Jako již tradičně se uskutečnil v termínu 
23. – 25.9.2022 už třináctý třídenní pobyt 
chlumeckého rybářského kroužku. Po 
ubytování v rybářském zařízení Vikletice 
poblíž Nechranické přehrady a zahájení byli 
účastníci seznámeni s programem i pravidly 
zápolení v lovu ryb. Závodilo se způsoby na 
položenou, na plavanou a někteří Kapříci 
vyzkoušeli i přívlač. Závod byl ve znamení 
dobré nálady, doprovázený slunnými dny. 
Ryby byly při chuti. 
Netrvalo dlouho a každý soutěžící měl 

ulovenou rybu. Ty si zapisovali a dělali jim 
radost. Nejprve zážitek z ulovení a pak 
při závěrečném vyhodnocení a předávání 
cen. Veškeré úlovky byly po změření opět 
navráceny vodě. 
Pobyt byl vedle klasických rybářských aktivit 
obohacen o sobotní večerní táborák, při 
kterém si děti opékaly buřty a naslouchaly 
debatě starších zkušených rybářů, kteří 
jim takto předávali rady a zkušenosti nej  
o rybách. 
Vítězem se stal Kryštof  Vrbata, který svým 

výkonem, před zbytkem startovního pole, 
dominoval. Stříbrnou pozici vybojoval Jiří 
Wolf. Bronz si vychytala jeho sestra Zuzanka, 
nejmladší ze všech. 
Pobyt se těší velkému zájmu dětí. Některé se 
ho zúčastnily již popáté. Děkujeme tradičně 
městu Chlumec, Severočeskému územnímu 
svazu a Ústecké místní organizaci ČRS za 
jejich podporu při zajištění a organizování 
akce. 
Počátkem října je každým rokem zahájena 
sezona výlovu rybníků. Pro někoho se jedná 
o běžnou rutinu, pro druhého zážitek na 
celý život. Tak tomu bylo i při výlovu na 
Habrovickém rybníku, kam přichází vždy 
hojná návštěva zvědavců. Mezi nimi nechyběli  
ani Kapříci. Obdivovali výkon rybářů, kteří 
se celý den pohybovali mnohdy až po pás  
v bahně. Prohlédli si ryby plovoucí v akváriích 
a ochutnali nabízené rybí lahůdky. 

Kamarádi rybáři, milí čtenáři. Kapříci vám 
všem přejí hlavně pevné zdraví, pěkné 
Vánoce, veselý nový rok, mnoho krásných 
zážitků u vody a co největší úlovky.      
  
Vedoucí kroužku    
Milan Louda        
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NÁVŠTĚVA 
NOVÉHO 
SENÁTORA 
ZA OBVOD ÚSTÍ NAD LABEM 
Mgr. MARTINA KRSKA

Dne 29.11.2022 navštívil Chlumec nově 
zvolený senátor za Ústí nad Labem Mgr. 
Martin Krsek. Vedení města pana senátora 
seznámilo zejména s  problematikou 
vysokorychlostní trati v  Chlumci, přičemž 
pan senátor vyjádřil pochopení s  bojem 
města proti výstavbě Krušnohorského 
tunelu a přislíbil svou účast na jednání nově 
jmenované komise rady města pro VRT  
a životní prostředí, kde se detailněji 
bude moci seznámit s  konkrétní situací. 
Diskutovalo i o dalších oblastech, ve kterých 
by nám pan senátor mohl pomoci. Jedná se 
zejména o možnost zřízení bezplatné dluhové 
poradny v  Chlumci nebo také o realizaci 
urbanistické soutěže, kterou bychom rádi 
připravili v  souvislosti s  revitalizací centra 
našeho města.

JUDr. Veronika Srnková 
a Mgr. Lenka Kindlová

AUTO KLUB CHLUMEC
Dne 24.9.2022 proběhla v domě AK 
Chlumec tradiční střelecká soutěž družstev 
pro dospělé TROJKA, kde se na stupních 
vítězů umístila tato družstva

1. místo	 Borůvka Václav
	 Hrdličková Radka
	 Změlík František         273 bodů

2. místo 	 Krušina Jan
	 Krušina Martin
	 Krušina Lukáš              247 bodů               

3. místo	 Boušová Dana
	 Krušinová Marie
	 Rokytová Jana             244 bodů

Současně s touto soutěží probíhala i Dětská 
střelecká soutěž jednotlivců kategorie 12 – 15 
let. Mrzí nás velmi slabá účast, jelikož soutěžili 
pouze dva střelci. V tomto střeleckém duelu 
se utkali Sarközi Petr, který zvítězil s počtem 
67 bodů nad Janem Mauritzem s počtem 42 
bodů.Všem vítězům gratulujeme.

Dále dne 15.9. proběhl amatérský turnaj  
v šipkách ve dvou turnajových hrách v 501  
a Team cricketu, které dopadly takto: 501:    

1. místo  -  Donát Jiří
2. místo  -  Soukup Petr
3. místo  -  Vykysalý Jiří
                                             
Team cricket:    
1. místo  - Soukup Petr, Sova Vlastimil
2. místo  -  Rážek Jan, Borůvka Václav
3. místo - Vykysalý Jiří, Změlík František

Celoročně také probíhá 18. ročník Ligy 
chlumeckých střelců, které se účastní 25 
soutěžících. 
Po devátém kole vedou tabulku:  
1. místo   Jandora Jan	          882 bodů
2. místo   Jandorová Marcela	          864 bodů
3. místo   Jandorová Klára	          860 bodů

Celkové výsledky ligy budou zveřejněny 
v dalším čísle zpravodaje. Na 19. ročník 
soutěže se můžete přihlásit každou středu 
od 11.1.2023 do 3.2.2023 od 18 do 20 hodin  
v domě AK Chlumec, Holubova 65 v prvním 
patře nad pivnicí U HAVRANA.
Také děkujeme našim sponzorům - firmě 
AZALEA a  PIVNICI U HAVRANA za pomoc 
a podporu v našich aktivitách a také Městu 
CHLUMEC za finanční příspěvek našemu 
klubu.

Začátkem příštího roku plánujeme 
automobilovou soutěž Chlumecké smyky, 
motocyklovou soutěž Boj o Nakléřovský 
průsmyk, Ligu chlumeckých střelců 19. 
ročník a amatérský turnaj v šipkách.                                                                                           
Všem přejeme krásné svátky, hodně štěstí, 
zdraví a úspěchů v roce 2023 a těšíme se, že 
se uvidíme při některé z našich akcí, na které 
jste srdečně zváni.

předseda AK Chlumec
Luboš Bouša
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Za okny se už pomalu vkrádá chlad a zima,  
a tak je nejvyšší čas na ohlédnutí za uplynulým 
rokem. Když jsme si v naší skupině sumírovali 
všechny možné akce, kterých jsme se za těch 
12 měsíců účastnili, ani se nám nechtělo věřit, 
kolik jich nakonec bylo. 

Už v  únoru jsme se proto mohli setkat na 
výročí bitvy u Chlumce 1126, kterou jsme 
tradičně zahájili sezónu. Společně s přáteli 
ze  spřízněných skupin SHŠ Malchus a SHŠ 
Řád Černé růže jsme pak přichystali tradiční 
průvod a šermířská vystoupení zakončená 
malým ohňostrojem. Veliké poděkování 
patřilo především manželům Burešovým, 
kteří si pro Chlumecké přichystali ohňovou 
show a nemalou měrou nám později pomohli 
i při organizaci letní bitvy.
Chlumeckých akcí bylo ale i v  následujících 
měsících požehnaně. Namátkou lze například 
zmínit oslavu Velikonoc, dětský den, 
pochodovačku nebo chlumeckého Nebojsu. 
Chybět jsme ale nemohli ani na zářijových 
Dnech evropského dědictví, kde jsme na 
Horce přichystali pro poutníky nejen ukázku 
zbraní a zbroje, ale i opékání špekáčků, které 
se setkalo s velikým úspěchem. 
Vedle toho se pak po celé jaro pilně 
pracovalo na naší největší akci, kterou 
je výročí bitvy Na Běhání. Mimo tolik 
potřebné opravy husitských vozů jsme se pak 
z varkočů a prošívanic převlékli do montérek  
a v kovárně dali do kupy poškozené zbraně 
a vybavení. Poučeni z předešlého roku jsme 
však nezanedbali ani potřebné modlitby, aby 
nám v  den D vysvitlo sluníčko a nezmokli 

jako vloni. Modlení bylo nakonec asi hodně 
intenzivní, neboť namísto sprchy nás 
nakonec čekala 35o vedra. Akce, na kterou 
se sjeli šermíři z  celé republiky, se nicméně 
vydařila, leč pro nás znamenala i mírné 
zklamání. Ne ani tak z průběhu, ale hlavně 
ze stále klesajícího počtu návštěvníků, díky 
čemuž momentálně zvažujeme, zda vůbec  
a případně v jakém formátu tuto událost dále 
organizovat.

Vedle Chlumce jsme se ale účastnili i dalších 
akcí, jako je například bitva na Libušíně, která 
je největší svého druhu v  České republice 
a pravidelně se sem sjíždějí stovky šermířů, 

bitva ve Cvikově, klání věků na hradě Houska 
nebo naposledy v Žatci v rámci strašidelného 
halloweenského večera. 
Už teď se nicméně připravujeme na příští rok 
a těšíme se na vzájemná setkání a spoustu 
zábavy, kterou si spolu jistě užijeme. Pokud 
byste se rádi přidali do našich řad, ať už jako 
nezkušené páže nebo léty ošlehaný rytíř, 
můžete se s  námi spojit prostřednictvím 
webových stránek honesta.cz nebo přes 
facebookový profil SHŠ Honesta. Brány 
k nám jsou vždy otevřené a každého nového 
šermíře rádi uvítáme v našich řadách.

Jan Schönfeld

Jako všechna významná historická panství 
měl i Chlumec svou tradiční velkou pouť. Ta 
chlumecká je spojená s  významnou kulturní 
památkou barokní kaplí Nejsvětější Trojice na 
vrchu Horka. Kaple byla postavena v  letech 
1690-1691 stavitelem Janem Baptistou 
Matheyem. Její půdorys má tvar pravidelného 
trojúhelníku a je nejspíše nejstarší stavbou 
tohoto druhu u nás. Onen trojúhelník má 
svůj symbolický význam a to, že reprezentuje 
křesťanskou víru, že Bůh existuje ve 
společenství tří osob - Otce, Syna a Ducha 
svatého.

Chlumecká pouť se konala právě ve svátek 
Nejsvětější Trojice. Tento svátek se slaví 
první neděli po svatodušních svátcích. Ty 
jsou známé jako Letnice a vedle Velikonoc  
a Vánoc patří k nejvýznamnějším křesťanským 
svátkům. Na svatodušní neděli a pondělí je 
v  řadě zemí vyhlášen svátek podobně jako 

na Velikonoce, u nás tomu tak bylo až do 
konce 40.let 20.století. Stále tomu tak je ale 
u sousedů, například v  Polsku, v Rakousku 
nebo v Německu. 
A kdy se tedy Letnice slaví? Počítají se od 
Velikonoc, připadají na padesátý den po 
slavnosti Zmrtvýchvstání Páně (Boží hod 
Velikonoční). Jejich datum je tedy pohyblivé 
a vychází nejčastěji na přelom měsíců května 
a června. Letos byla Svatodušní neděle 5. 
června, v  roce 2023 vychází Svatodušní 
neděle na  28.května. Svátek Nejsvětější 
Trojice je pak v neděli 4. června 2023 a to je 
to správné datum konání nejbližší Chlumecké 
poutě.
Chlumecká pouť měla část církevní, ta byla 
zahájena v  chlumeckém kostele sv.Havla  
a následným procesím podél křížové cesty 
došla až na vrchol Horky a zde vyvrcholila 
bohoslužbou v  kapli Nejsvětější Trojice. 
Na dnešním chlumeckém náměstí se pak 

konala světská část, a to byla tradiční pouť 
s  kolotoči, houpačkami, střelnicemi, stánky 
s různým zbožím a dobrotami všeho druhu. 
Takto slavená pouť v  Chlumci definitivně 
zanikla během sedmdesátých let minulého 
století.  Po roce 1989 se obnovily bohoslužby 
v  kapli na Horce na svátek Nejsvětější 
Trojice, kterých se pravidelně účastní i bývalí 
obyvatelé Chlumce německé národnosti  
a pravidelně sem také na tuto církevní 
slavnost zajíždí zástupci rodiny Westphalenů, 
kterým patřil zámek a hospodářské panství 
Chlumec až do let 2.světové války.

Doufejme, že se nám v budoucnu podaří 
nejen restaurovat kapli na Horce a obnovit 
dnes zdevastovanou křížovou cestu, ale také, 
že se třeba někdy vrátíme k tradici světských 
poutí v Chlumci.

Václav Houfek
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ZDAŘILÉ SETKÁNÍ SENIORŮ
Milí čtenáři, milí senioři, těší mě, že vás mohu 
opět oslovit prostřednictvím Chlumeckého 
zpravodaje. Velkou rychlostí jsme propluli 
dalším rokem a opět se můžeme těšit na 
ty nejkrásnější svátky v  roce, na Vánoce. 
Období adventu a předvánoční doba je 
časem, kdy člověk bilancuje a vzpomíná, 
co se mu přihodilo, co pěkného zažil, koho 
potkal a co zajímavého poznal. Já bych rád 
vzpomněl na nové přátele.

Město Chlumec druhým rokem navazuje 
partnerství v  Německu. Náš Senior klub 
Chlumec z.s. má partnerský vztah se seniory 
ze saského města Dohna. V rámci partnerství 
došlo ke čtvrtému setkání den před první 

adventní nedělí. Místem se stal společenský 
sál našeho kulturního domu.  V odpoledním 
programu nejprve vystoupila naše členka 
Danuše Herpe Jungmannová se svými hosty 
a naslouchali jsme písním ze 60. a 70. let 
minulého století. Zazněly i melodie známých 
muzikálů a došlo i na jazz. Následně nás bavil 
třicetičlenný pěvecký sbor přátel z Dohny. Po 
dobu jedné hodiny se sálem rozléhaly koledy 
s celého světa. Česky byla zazpívána známá 
koleda Neseme vám noviny.
Za naše město přítomné pozdravila 
místostarostka Mgr. Lenka Kindlová a věcný 
dar předal našim hostům Vladimír Lipský, 
ředitel Euroregionu Elbe-Labe. Zábava 
s občerstvením pokračovala ve vinárně, kde 

za přítomnosti tlumočníků probíhala beseda 
plná smíchu.
Bylo to velice milé a přátelské odpoledne. 
Nakonec jsme si navzájem popřáli vše nejlepší 
k vánočním svátkům i k novému roku.
Tak vidíte, senioři jsou aktivní a nesedí doma 
s  rukama v  klíně nebo na lavičce a nekrmí 
holuby, případně nepřepínají v televizi seriály 
a nežijí jen životy seriálových hrdinů.
Za Senior klub vám přeji vánoční pohodu  
a mohu slíbit, že budeme i nadále podporovat 
aktivity nás, seniorů, a podílet se tak na 
zajištění našeho kvalitního a důstojného stáří.

Za Senior klub
Milan Louda

Vážení spoluobčané.
Je mojí milou povinností, informovat Vás, 
že tak, jak v předešlých letech, opět bude 
fungovat komise pro občanské záležitosti.
Její složení se trochu pozměnilo, ovšem 
její náplň nikoliv. Velice si ceníme toho, že 
jako historicky první, máme mezi sebou 
muže pana Jana Thiela.
Opět nás budete potkávat cestou za 
oslavenci, kterým jdeme gratulovat, 
opět budeme vítat nově narozené 
občánky Chlumce a opět budeme u tak 
významných událostí jako jsou stříbrné, 

zlaté a v prosinci dokonce u diamantové 
svatby. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, touto 
cestou, popřát Vám hodně zdraví 
v  příštím roce a na setkání s  Vámi se 
budou těšit, paní Petra Tomešová, paní 
Soňa Nožičková, paní Marie Břízová, 
paní Libuše Holková, pan Jan Thiel  
a předsedkyně komise Mgr. Miroslava 
Preisslerová. 

Mgr. Miroslava Preisslerová

KOMISE PRO 
OBČANSKÉ
ZÁLEŽITOSTI



SK BOX CHLUMEC SI VEDE ÚSPĚŠNĚ 

SPOLEK HISTORIE CHLUMECKA

V letošním roce, tak jako každý rok, jsme se 
opět účastnili mnoha soutěží. Oblastními koly 
počínaje, přes mezinárodní utkání, například 
ME kadetů v Montesilvanu-Itálie, zápasy na 
galavečerech , po MČR v kategoriích juniorů  
v Těmicich, kde jsme získali bronzovou 
medaili, kterou vybojoval Z. Peška. Ostatní 
borci D. Siřiště, bratři Herinkovi, V. Chadima 
odvedli pěkné výkony, na to, aby dosáhli na 
medaili, bohužel nestačili.

Na MČR školní mládeže v Karviné jsme si 
vedli lépe, všichni čtyři borci přivezli domů 
cenné kovy.

Jmenovitě 
1. místo získala L. Tomášková
2. místo obsadila V. Puffová
2. místo obsadil S. Kamrla
3. místo získal V. Janoušek

Na ME kadetů Českou republiku 
reprezentoval M. F. Rusňák. Medaile 
Martinovi utekla o vlásek, celkově se umístil 
ve váze 70 kg na 5. místě.

Což je krásný výsledek vzhledem k tomu, že 
Martin nebyl zcela zdráv, na ME ho hodně 
potrápilo respirační onemocnění a po 
operaci ruky to byl jeho první těžký turnaj  
v tak obrovské konkurenci, která na ME byla.

26. 11. 22 se uskutečnilo přátelské utkání 
v Meziboří proti německým kolegům  
z městečka Bautzen. V tomto přátelském 
utkání celkově zvítězili borci z Chlumce. 

Do konce roku nás čeká ještě několik 
oblastních kol severočeské oblasti, kde si naši 
borci vedou pěkně. 

Závěrem bych chtěl zhodnotit výsledky SK 
Box Chlumec.
Od doby jeho vzniku uplynulo již 10 let. Za 
tuto dobu jsme přivezli z MČR téměř stovku 
medailí. Naši borci startují v extraligových 
utkáních, reprezentují naši republiku na 
vysokých soutěžích, kde se za jejich výsledky 
nemusíme stydět a jsou rovnocennými 
partnery v mezinárodním ringu.
Naši svěřenci mají tak možnost setkat se 

se svými idoly boxu osobně, které předtím 
znali pouze z novin nebo televize. O malém 
městečku Chlumec se tak i díky SK Box 
Chlumec dozvěděli i v okolních zemích. 

Dále bych chtěl poděkovat trenérům za 
dobře odvedenou práci a svěřencům našeho 
klubu za příkladnou reprezentaci našeho 
sportovního klubu a města Chlumec. 

Sportu zdar a boxu zvlášť.
Roman Rusňák, předseda klubu

S přicházejícím koncem roku bilancuje Spolek 
historie Chlumecka, co se mu povedlo 
zorganizovat a do jakých akcí se zapojil. 
Vychází přitom z  projektu Chlumec, místo 
tří velkých vítězných bitev 1126,1426 a 1813. 
Spolek je podporován chlumeckou radnicí.
V únoru SHŠ Honesta připomněl bitvu z roku 
1126 lampionovým průvodem, šermířskými 
ukázkami zakončenými ohňostrojem. Vojáci 
v  uniformách rakouské armády se zúčastnili 
chlumeckého masopustu.
V dubnu si vojáci 42. regimentu připomněli 30 
let od otevření naučné trasy po památnících a 
památkách vztahujícím se k bitvám roku 1813. 
Tato akce byla spojena s oslavou čarodějnic 
ve Střížovicích. Přitom byla předána vojenská 
vyznamenání veteránům - starým fajfkám.  
Hrála zde naše country kapela Lazareth. 
SHŠ Honesta se zapojil do přípravy 
chlumeckých Velikonoc, kde rytíři tvořili 
čestnou stráž do kostela a zajistili vyzvánění 
kostelních zvonů. 
24. dubna byli bojovat v Libušíně na největší 
šermířské akci svého druhu v České 
republice.

V květnu vzpomínali na oběti bombardování 
z 8. 5. 1945 pietním shromážděním 
s  položením kytice šeříku na společném 
hrobě na chlumeckém hřbitově. 
Kapela zahrála v DPS v  Krásném Březně 
při slavnostním otevírání zrekonstruované 
zahrady.
7. 5. se členové Honesty účastnili 
rekonstrukce středověké bitvy ve Cvikově. 
Mohli jste je vidět na akci Pochoduje celá 
rodina na jednom zastavení se soutěží, 
pohoštěním a ukázkou středověkých zbraní 
a výstroje.
V  červnu proběhla bitevní ukázka střetnutí 
husitů s křižáky r. 1426.
V  srpnu se spolek podílel na obnově 
výklenkové kaple a historického kříže Na 
Králově Stolci v Doksech. 
Skupina Honesta pomohla chlumeckým 
hasičům s akcí Chlumecký nebojsa.
V září jsme si připomenuli 209. výročí bitvy 
u Kulmu 1813. Přitom se podařilo obnovit 
Napoleonův kámen na Nakléřově.
 V rámci Dnů Evropského dědictví členové 
Honesty zorganizovali vlastní zastavení 
v kapli na Horce, kde připravili ukázku 
zbraní, výstroje a pro návštěvníky přichystali 
společné opékání špekáčků. 
24. 9. se šermíři utkali v bitvě na hradě 
Houska.
V říjnu vystoupila kapela v DD Ústí n. L. 
v Klidu.

V listopadu byl po sedmnácté připomenut 
Den veteránů pietním aktem u padlého 
vojáka na návsi. Akce byla spojena s předáním 
medailí.
42. kúk regiment se zapojil do 50. ročníku 
akce klubu českých turistů nazvaný Poslední 
puchýř, který byl tentokrát věnován 
poznávání naučné trasy bitvy 1813.
Šermíři z Honesty se zapojili do oslav 
chlumeckého adventu, když před kostelem 
tvořili čestnou stráž s dřevcovými zbraněmi.
V prosinci vystoupí kapela Lazareth pro 
onkologické pacienty spolku Ústecký Arcus  
a v DD Ústí n. L. v Klidu.
Z tohoto výčtu je zřejmé, že Spolek historie 
Chlumce, který je tvořen 42 kúk regimentem 
Erbach a SHŠ Honesta, navazujíc na 
spolkovou činnost Chlumeckých veteránů 
s  historií delší než 140 let, propaguje 
slavnou vojenskou historii Chlumce a nabízí 
spoluobčanům mnoho zážitků. 
V roce 2023 si připomeneme 30. výročí od 
první bitevní ukázky,  210. výročí této bitvy. 
Připravujeme 600. výročí bitvy Na Běhání 
v  2026. Před dokončením je překlad textu 
naučných tabulí do francouzštiny. Pracujeme 
na mapě církevních památek Chlumce, jak 
zaniklých, tak dochovaných. 

Jaroslav Slavík 
Předseda spolku a hejtman 42. kúk 
regimentu Erbach
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SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ 
VÁNOČNÍ VÝROBEK

V  rámci akce Vítání chlumeckého adventu 
byla vyhlášena také soutěž o nejhezčí výrobek 
s  vánoční tématikou. Svůj výrobek mohli 
soutěžící zaregistrovat na Městském úřadě  
a o prvních třech místech, oceněných 
poukázkou na nákup v OC Forum, rozhodla 
porota ve složení: JUDr. Veronika Srnková 
– starostka města, Mgr. Lenka Kindlová – 1. 
místostarostka, Petra Tomešová – předsedkyně 
komise pro kulturu a sport a za město Chlumec 
Jaroslava Randáková – tajemnice komise pro 
kulturu a sport, takto:

Děkujeme všem účastníkům soutěže za krásné výrobky a budeme se těšit zase příští rok. 

1. místo: Dům 
pokojného stáří 

sv. Ludmily 

2. místo:  paní 
Ludmila Hodková - 
skleněný stromek 

a anděl 

3. místo: paní Lucie 
Procházková - 

papírová hvězda 

CHLUMECKÉ
VARHANY 
Kdy poprvé se v  našem kostele rozezněl 
pronikavý zvuk varhan, dnes už přesně 
nevíme. První zmínky se k  nim ale pojí  
s rokem 1733, kdy jsou prvně uváděny  
v souvislosti s původním chrámem, který 
stával namísto dnešního kostela. 

Během srpnové bitvy roku 1813 byl  kostel 
(a stejně tak i celá obec) silně poškozen  
a újmy neušel ani nástroj. Namísto požárem 
poškozených varhan je pak na podzim toho 
roku zmiňován už jen pozitiv, který v té době 
opravil ještě krejčovský mistr a varhanářský 
samouk Franz Feller. 
Feller pocházel z  nedalekého Libouchce, 
kde se už od dětství zajímal o hudbu  
a hudební nástroje, které nejen opravoval, 
ale později i sám vyráběl. Traduje se, že už ve 
svých osmi letech sestavil malou vzdušničku 
s  píšťalami a klávesami, se kterou bavil 
spolužáky. Otec neměl ale pro jeho zálibu 
příliš velké pochopení, a nechal proto syna 
vyučit krejčovskému řemeslu. V roce 1814 
se pak oženil s  dcerou telnického rychtáře 
Marií Annou Hirschovou, se  kterou se jim 
už v březnu následujícího roku narodil malý 
chlapec, který po otci dostal jméno Franz. 
Po něm pak následoval Josef  a nakonec  
i nejmladší Anton, kteří pak spolu s  otcem 
pracovali v rodinné varhanářské dílně, kterou 
po něm později převzali.
Dílnu založil Franz Feller starší už roku 1817 
a díky svým kvalitám si záhy získala ohlas  
a uznání v  širokém okolí. Vedle sousedních 
Chabařovic a Libouchce tak můžeme její 
nástroje spatřit například v  Oseku, Krásné 
Lípě nebo i Drážďanech. 
Samotný chlumecký pozitiv později Franz 
Feller starší průběžně udržoval a ještě 
počátkem čtyřicátých let pro něj za 9 zlatých 
a 12 krejcarů zhotovil dvanáct nových 
píšťal. V té době se už ale v obci uvažovalo 

o výstavbě nového chrámu a spolu s  ním  
i pořízení nového nástroje. Cesta k němu byla 
ale zdlouhavá a jak nám vypráví dochované 
archivní prameny, započala už nejméně  
o dvě desetiletí dříve. Výroba varhan byla 
stejně jako dnes nesmírně nákladná, a proto 
se na ni menšími či většími částkami skládali 
nejen chlumečtí farníci, ale i dárci z blízkého 
okolí. Jedním z  nich byl například v roce 
1826 Anton Watzke z Chabařovic, který na 
ně věnoval částku 200 zlatých. I tak se ale 
nashromážděné prostředky dařilo skládat jen 
pozvolna a až do roku 1853 se takto vybralo 
na 700 zlatých, což sice představovalo 
úctyhodný obnos, na pořízení nového 
nástroje to ale zdaleka nestačilo.
Když se pak v letech 1847 až 1849 podařilo 
vybudovat současný chrám sv. Havla, byly 
pro něj objednány i varhany. Zakázka na jejich 
výrobu byla svěřena osvědčeným bratrům 
Fellerovým, kteří zde zhotovili jeden ze svých 
vůbec největších nástrojů. Celkové náklady 
se nakonec vyšplhaly na 2 426 zlatých, které 
se vedle veřejné sbírky umořily především 
z daru hraběte Westphalena, který se 
velkou měrou podílel i na přestavbě našeho 
kostela. Monumentální nástroj, který dodnes 
svým řešením budí obdiv a zájem mnoha 
odborníků, byl instalován na svátek svatého 
Havla 9. října 1853.
Vedle varhan se pak na kostelním kůru 
nacházela i četná řada hudebních nástrojů, 
které při mších umožňovaly doprovázet 
bohoslužbu nejen bohatou figurální, ale  
i symfonickou hudbou. Jak ostatně bývalo 
zvykem, skládal se kostelní chór nejen 
řadou dospělých, ale i dětských hudebníků  
a zpěváků, jejichž vyryté podpisy zde najdeme 
dodnes.
První velké opravy se dočkaly v  roce 1915, 
kdy v  nich firma Heinricha Schiffnera za 
1  245 K vyměnila dosluhující zásobníkové 
měchy, varhany rozebrala, vyčistila a znovu 
vyladila. Během první světové války se 
pak ani Chlumci nevyhnul osud mnoha 
chrámů, kdy byly při vojenském rekvírování 
odvezeny nejen kostelní zvony, ale přišli 

jsme i o staré prospektorové píšťaly, které 
se do varhan vrátily až v  roce 1923. Na 
rozdíl od těch starých byly ale nové píšťaly 
od Josefa Langenauera vyrobené ze zinku, 
a nedosahovaly proto takových kvalit jako 
ty původní. Poslední rozsáhlá oprava se pak 

uskutečnila počátkem 90. let, kdy zde MUDr. 
Tomáš Horák provedl celkovou konzervaci 
a nástroj z  velké části vrátil do původní 
dispoziční podoby. Během opravy byly 
pak varhany vybaveny i novým elektrickým 
ventilátorem firmy Laukhuff, který kostelu 
věnoval litoměřický biskup ThDr. Josef  
Koukl. Ačkoliv od té doby uplynula už 
téměř tři desetiletí, po kterých by si znovu 
zasloužily odborný zásah, tak nám naše 
varhany stále dobře slouží a stejně jako naše 
předky, tak i nás jejich překrásná a bohatá 
melodie doprovází nejen při pravidelných 
bohoslužbách, ale i četných koncertech, 
které v našem milovaném kostele konáme.

Jan Schönfeld – Stanislav Petržilka



VÍTÁNÍ CHLUMECKÉHO ADVENTU
Dne 26.11.2022 se na náměstí u kostela sv. 
Havla v Chlumci uskutečnil první ročník akce 
s názvem „Vítání chlumeckého adventu“. 
Součástí akce byly i tvořivé dílničky, kde si 
děti pod dohledem nových členů kulturní  
a sportovní komise rady města Petry 
Tomešové a Miloše Kačírka mohly vyrobit 
např. svícínky, adventní věnečky, ozdobit 
perníčky, anebo třeba vyzkoušet vánoční 
tradice jako je pouštění lodiček a lití olova. 

Po celém náměstí bylo rozmístěno několik 
prodejních stánků, kde si návštěvníci mohli 
zakoupit například vánoční ozdoby ze 
vzorkové prodejny „Kouzlo Vánoc“ z Krupky, 
produkty ze společnosti Český porcelán  
z Dubí, keramiku z chráněné dílny ARKADIA 
Teplice, nebo květinové výrobky s vánoční 
tématikou od květinářky z Ústí nad Labem 
Veroniky Hanichové. Nechyběly ani stánky  
s občerstvením a zabijačkové hody. 

Součástí události byl i doprovodný program, 
zahrnující představení s názvem „Živý 
Betlém“ Divadla V Pytli z Hrobu u Teplic. 
Herci zapojili do svého představení spoustu 
dětí i rodičů. Ožil nám tak na náměstí dávný 
příběh o malém Ježíškovi v podání našich 
dětí, sousedů a kamarádů.
  
Celým odpolednem nás provázel Honza 
Popleta, který během svého představení 
roztančil a rozezpíval všechny děti. Společně 
se sněhulákem Olafem děti soutěžily, bavily 
se a v záplavě stovek bublin tančily a smály se. 

Po celé odpoledne bylo možné pořídit ve 
fotokoutku vánoční rodinnou fotografii. 

V kostele sv. Havla vystoupili mladí umělci ze  
ZUŠ v Chabařovicích a zazpíval Chlumecký 
dětský sbor pod vedením Mgr. Josefa Říhy  
a Mgr. Ivany Kubíkové. 

Program vyvrcholil slavnostním rozsvícením 
vánočního stromečku, u kterého zazpívala 
paní Pavla Vocásková. 
Následoval proslov starostky města JUDr. 
Veroniky Srnkové, ve kterém všem popřála 
čas plný klidu a rodinné pohody, čas 
věnovaný svým blízkým a přátelům, pevné 
zdraví a dostatek životního optimismu.  
A našim nejmenším  popřála hodně dárků 
pod stromečkem.

Akce byla zorganizována ve skutečně 
krátkém čase. Tímto bych chtěla poděkovat 
všem, kdo se na přípravách i průběhu akce 
podíleli. Do budoucna máme v plánu tento 
den ještě výrazně vylepšit. Ať už doplněním 
programu, výzdoby, tak i občerstvení. 

Přejeme si, aby se Vítání chlumeckého 
adventu stalo tradicí a dnem, kdy se setkáme 
se svými přáteli, sousedy a společně vkročíme 
do času vánočního.
Všem, co jste přišli, děkujeme a doufáme, že 
se Vám podařilo načerpat dostatek vánoční 
atmosféry. 

JUDr. Veronika Srnková, starostka

Chlumecký zpravodaj vydává Město Chlumec, Muchova 267, 403  39 Chlumec, IČ: 00391387. Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází nepravidelně. Toto číslo je  
v celkovém pořadí 194., vydáno v Chlumci v prosinci 2022. Uzávěrka č. 195/2023: 10. 3. 2023. Za obsahovou správnost příspěvku odpovídá autor. Neprodejný výtisk. Registrace MK 
ČR E10311. Kontakt a příjem příspěvků: zpravodaj@mesto-chlumec.cz.

Vážení spoluobčané,
přejeme vám i vašim blízkým ve 
vánočním čase pohodu, krásné svátky 
a šťastný vstup do nového roku 2023

PF 2023

BETLÉMSKÉ 
SVĚTLO
OPĚT V CHLUMCI

Vezměte si lucernu, svíčku a přijďte si pro 
světlo z Betléma

23.12.2022 od 16 do 19 hodin
do kostela sv. Havla v Chlumci

24. 12. 2022 od 10 do 14 hodin 
do kapličky

ve Stradově
v  Žandově
v  Českém Újezdě 
a ke studni ve Střížovicích


